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Anotace

POKORNÁ, Lucie. Volnočasové aktivity dětí s Downovým syndromem. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 73 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se bude zabývat vybranými volnočasovými aktivitami dětí s Downovým

syndromem - plaváním, výtvarnou výchovou, tancem, muzikoterapií a dramaterapií

v Komunitním centru Motýlek a Společnosti rodičů a přátel dětí s Downovým syndromem.

Záměrem bakalářské práce bude rovněž zjištění, jaké oblasti mohou vybrané volnočasové

aktivity u dětí ovlivnit a sice: úroveň hrubé a jemné motoriky, obratnosti, posunu v oblasti

komunikace a sociálního chování, schopnost spolupráce a dalších. Informace budou

čerpány z rozhovorů s rodiči, pracovníky zařízení a také pozorováním dětí při jednotlivých

aktivitách.

Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se bude

zabývat mentálním postižením, Downovým syndromem jeho historií, znaky, vznikem,

vzděláváním a rodinou a sourozenci dětí s Downovým syndromem. Praktická část se bude

skládat z případových studií, které se prokáží, že volnočasové aktivity v komunitním

centru Motýlek mohou zlepšit a rozvíjet dětem s Downovým syndromem komunikaci,

schopnost spolupráce, motoriku a sociální chování.

Klíčová slova: Mentální postižení, Downův syndrom, Volnočasové aktivity,

Komunitní centrum Motýlek.

Abstract

POKORNA, Lucie. Leisure activities for children with Down syndrome. Hradec

Králové: Faculty of education, University of Hradec Králové, 2015. 73 pp. Bachelor

Thesis.

This bachelor thesis deals with the selected leisure activities of children with Down

syndrome - swimming, art, dance, music therapy and drama therapy in The Community

Centre Motylek and The Society of Parents and Friends of Children with Down syndrome.

The aim of the bachelor thesis will also determine which areas can affect the children´s

leisure activities, namely: the level of the gross and fine motor skills, dexterity, a shifting

in the communication and social behaviour, interoperability and more. The information

will be gathered from interviews with parents, staff facilities and also through the

observing of children in various activities.

The work will be divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part

will deal with intellectual disabilities, Down syndrome and its history, characteristics,

origin, education and family and the siblings of the children with Down syndrome.

The practical part will consist of case studies that demonstrate that leisure activities

in the community center Motylek can improve and develop children with Down syndrome

communication, and teamwork skills, motor skills and social behavior.

Key words: mental handicap, Down syndrome, leisure time activities, community centre

Motylek.
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Úvod

Motto:

„Život je poškodil, hledali svou příležitost a našli ji. Chtěli přinejmenším totéž, co

ostatní a museli dokázat dvakrát nebo desetkrát víc“.

Ota Pavel

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Volnočasové aktivity pro děti

s Downovým syndromem“. Motto, jsem si vybrala, protože se mi zdá velmi výstižné pro

všechny osoby s různými druhy handicapu, a proto ho mohu použít i u lidí s mentálním

postižením. Volný čas nabývá stále více na významu a je důležitou součástí života nejen u

lidí bez postižení, ale i s postižením. Volný čas dětí a mladistvých je téma, o kterém se v

současnosti čím dál více hovoří v souvislosti s pasivitou dětí, nadměrným sledováním

televize, časem tráveným u počítače, a také v souvislosti s obezitou a nezdravým životním

stylem. Volnočasové aktivity pro děti s mentálním postižením jsou velmi důležité pro

rozvoj jejich soběstačnosti a získání sociálních potřeb a kontaktů.

Ve své práci se budu zabývat volnočasovými aktivitami pro děti s Downovým

syndromem v komunitním centru Motýlek v Praze 9. Proč právě děti s Downovým

syndromem a volnočasové aktivity? Děti s postižením to mají oproti svým zdravým

vrstevníkům těžší. Proto je velmi důležité, aby tyto děti dokázaly relativně samostatně

obstát ve společnosti. Vzhledem k tomu, že pracuji jako dobrovolník ve výše uvedeném

zařízení, chci ve své práci vyzdvihnout pravidelné aktivity, které dětem pomáhají zlepšovat

a rozvíjet jejich schopnost spolupráce mezi sebou, jemnou či hrubou motoriku, komunikaci

a získávání sociálních návyků. To vše budu prokazovat na základě pozorování dětí při

aktivitách a rozhovory s rodiči a vedoucími jednotlivých aktivit.

Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se budu

zabývat mentálním postižením, Downovým syndromem a jeho historií, znaky, vznikem,

vzděláváním a rodinou a sourozenci dětí s Downovým syndromem. Praktická část se bude

skládat z případových studií, kterými se pokusím dokázat své cíle, že volnočasové aktivity

v komunitním centru Motýlek zlepšují a rozvíjejí dětem s Downovým syndromem

komunikaci, schopnost spolupráce, motoriku a sociální chování.
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I Teoretická část

1 Mentální postižení

„Za osoby s mentálním postižením se považují osoby, u kterých dochází

k zaostávání vývoje rozumových schopností, k odlišnému vývoji některých psychických

vlastností a k poruchám v adaptačním chování“ (Pipeková, 2006).

Charakteristika mentálního postižení

Pojmy mentální postižení a mentální retardace se užívají jako synonyma, kdy se ale

mentální postižení častěji považuje za širší pojem než označení mentální retardace, jelikož

do něj patří i osoby s IQ pod 85, kdy úroveň snížení rozumových schopností nesouvisí

s organickým poškozením mozku. Většinou bývá spojena s jinými faktory, které snižují

úroveň rozumových schopností a to např. s genetickými či sociálními faktory, které jsou

dány nedostatečnou stimulací prostředí dítěte (Švarcová, 2006).

Pipeková (in Vítková, 2004) uvádí, že termín mentální retardace se začal používat

v roce 1959 v Miláně. Vlastní pojem mentální retardace byl uveden ve 30. letech 20. století

Americkou Společností pro mentální deficienci. Kde se mentálním postižením rozumí

trvalé snížení rozumových schopností, které vzniklo v důsledku poškození mozku, k

odlišnému vývoji některých psychických vlastností a k poruchám v adaptačním chování.

Mentální postižení není nemoc, je to trvalý stav. Hloubka a míra postižení je

u každého jedince individuální a je potřeba použít jiné metody. Příčinou bývá organické

poškození mozku. Pro označení snížení rozumových schopností je užíván název mentální

retardace, který dodává pocit dočasného opožďování ve vývoji oproti pojmu relace, který

vyvolává pocit trvalosti a neměnnosti stavu dítěte (Švarcová, 2006). Dnešní způsob

zohledňuje osobnost člověka, a proto se užívá pojem člověk s mentální retardací.

Charakteristikou mentálního postižení se u nás dále zabývali nebo zabývají např. Miloš

Sovák, Mojmír Dolejší, Marie Vágnerová, Jarmila Pipeková, nebo Marie Černá.
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1.1 Klasifikace mentální retardace

Mentální retardaci lze klasifikovat v několika stupních. Při její klasifikaci se

vychází z MKN-10. Podle WHO patří mentální retardace mezi poruchy duševní a poruchy

chování, pod čísla F70-F79. Mentální retardaci dělíme do šesti kategorií:

 lehká mentální retardace (IQ 50-69)

 středně těžká mentální retardace (IQ 35-49)

 těžká mentální retardace (IQ 20-34)

 hluboká mentální retardace (IQ nižší než 20)

 jiná mentální retardace (př. nevidomí, jedinci s autismem)

 nespecifikovaná mentální retardace (mentální retardace NS, mentální

subnormalita NS, oligofrenie NS).

Charakteristika osob s mentální retardací podle jednotlivých stupňů

Lehká mentální retardace

Tato retardace může vzniknout na základě dědičných vlivů, může na ní mít vliv

i sociokulturní deprivace a nedostatek stimulace. Kolem věku 3 let dítěte je

psychomotorický vývoj opožděn přibližně o 1 rok. Nejvýraznější obtíže nastávají v době

nástupu do školy. Řeč bývá opožděná, slovník je ochuzen. Pokud se jedinci nedostanou do

stresové situace, v řeči příliš neselhávají. Jemná a hrubá motorika se během dospívání

může dostat do normy (Vítková, 2004).

Středně těžká mentální retardace

U osob se středně těžkou mentální retardací je výrazně opožděn rozvoj chápání

a užívání řeči. Je u nich také opožděna a omezena schopnost soběstačnosti a zručnosti.


[…]


nepracoval. Janě musely být stanoveny hranice, aby neskákala lektorovi do řeči. Pavla

neměla s komunikací s lektory žádné problémy. Petr má problémy s komunikací s lektory,

je drzý, mluví sprostě, což může být zapříčiněno výměnou medikace.
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10 Diskuze

Hlavním tématem práce byly volnočasové aktivity dětí s Downovým syndromem.

V praktické části je práce zaměřena na aktivity Komunitního centra Motýlek, a to na

způsob, jakým dané aktivity rozvíjejí děti v různých oblastech vývoje. Ukázalo se, u dětí

došlo ke zlepšení v oblastech vývoje jako, hrubá a jemná motorika a sociální chování.

Spolupráce s lektory je účinná při pravidelnosti daného kroužku a opakování cviků také

v domácím prostředí. Děti s Downovým syndromem potřebují pravidelné opakování,

a proto je pro ně velmi důležité, aby si vše procvičovali i doma. Výsledky prokázaly, že

aktivity v Komunitním centru Motýlek dětem oblasti vývoje zlepšují, ale také je patrné, že

tyto aktivity musí děti navštěvovat několik let a je potřeba neustálé opakování jednotlivých

cviků a sociálního chování. Některé aktivity jsou v Motýlku nové, a u některých dětí je

potřeba několikaměsíční adaptační doba, než se sehrají s celou skupinou, i když ostatní děti

a lektory znají z jiných aktivit.

Problémem je nedostatek dobrovolníků u některých aktivit například u cvičení na

správné držení zad. Zde by bylo ideální, aby byl u každého dítěte jeden dobrovolník,

z důvodu správného provádění cviků u dětí a aktivita byla efektivní.

Otázkou ovšem zůstává, jak přimět děti v kroužku pracovat, pokud v danou chvíli

stagnují. U některých dětí nefunguje žádná motivace, ani domluva, a to je problém, který

zůstává nevyřešen. Dětem je přirozeně ponechaná chvíle na odpočinek, pokud však

pracovat nechtějí ani po něm, je to problém.
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11 Závěr pro praxi

Na základě výsledků provedeného průzkumu je patrné, že dětem nejvíce prospívají

kroužky plavání a dramaterapie. Pro kroužek plavání je důležité, aby byl dětem poskytnut

individuální přístup vedoucího pracovníka, za pomoci dobrovolníků, či rodičů dětí

s Downovým syndromem, a také pravidelnost tohoto kroužku ve frekvenci 1x týdně, která

je v současné době v Komunitním centru Motýlek zachována.

Pro kroužek dramaterapie je optimální počet 7-8 dětí, což je v Komunitním centru

Motýlek dodržováno, aby mohl být dodržen individuální přístup lektora k dítěti, a je zde

také důležité, aby měl lektor k ruce ještě 1 dobrovolníka, aby dětem mohla být ponechána

jejich potřeba projevit se. Pravidelnost kroužku je ideální 1x týdně v menší místnosti.

Zmíněné aktivity jsou vhodné pro děti od 3 let, přičemž je potřeba přizpůsobit

činnosti v rámci jednotlivých aktivit jejich věku. V rámci jednotlivých kroužků je důležité,

aby vždy na začátku daného kroužku proběhlo opakování cvičení z minulých hodin.

Zapojování nových cviků a her je vhodné zařadit do průběhu aktivit postupně, a to vždy

nejlépe 1 cvik nebo hru za hodinu.

Optimální doba, v rámci které je dítě schopno se soustředit na aktivitu, činí 30

minut až 1 hodina, s tím, že je nutné zařazovat menší přestávky.

Důležitá je přirozeně také pomoc rodičů, kteří s dětmi mohou doma provádět

jednotlivá cvičení, které se děti v kroužku naučí cvičit, a tím napomoci k jejich zlepšování.

Děti s Downovým syndromem potřebují tyto aktivity ke svému samostatnému

rozvoji, a proto by bylo ideální, kdyby byla zařízení, jako je Komunitní centrum Motýlek

zřízena ve všech krajských městech České republiky.
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12 Shrnutí

Diplomová práce pojednávala o volnočasových aktivitách dětí s Downovým

syndromem. Práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

rozdělena do tří kapitol. První kapitola je věnována mentálnímu postižení a jeho

klasifikaci.

Druhá kapitola byla věnována Downovu syndromu, ve kterém je zohledněna

historie Downova syndromu, jeho vznik a formy. Dále byla kapitola věnována vývoji

dětem s Downovým syndromem od narození do 12 let.

Třetí kapitola obsahovala přehled volnočasových aktivit dětí s mentálním

postižením, včetně dětí s Downovým syndromem. Jako jedna z možností trávení volného

času je v ní uveden také Svaz mentálně postižených sportovců. Dále jsou zde zmíněny tři

nejčastěji se vyskytující terapie, prostřednictvím kterých děti tráví volný čas v ústavních

zařízeních, nebo za nimi docházejí do různých center.

Praktická část se skládala z případových studií, jejichž cílem bylo prokázat, jakým

způsobem a s jakým výsledkem aktivity provozované v Komunitním centru Motýlek

zlepšují dětem s Downovým syndromem sledované oblasti jemné a hrubé motoriky,

sociálního chování a spolupráci s lektory jednotlivých aktivit. Zkoumané děti navštěvovaly

aktivity každý týden po škole v odpoledních hodinách, jako své volnočasové aktivity.

Z případových studií je zřejmé, že pravidelné navštěvování aktivit zlepšuje dětem

motoriku, sociální chování a spolupráci s lektory. Velkým přínosem je však práce rodičů

s dětmi, tj. pokud rodiče s dítětem procvičují vybrané cviky a sociální chování doma, děti

si cviky více zafixují a na dalších hodinách se pak mohou posunout opět o krok dále.
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