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Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ne

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

s výhradami

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano s výhradami
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Přiměřená forma příloh ne

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Bakalářská práce se zaměřuje na možnosti volnočasových aktivit u dětí s Downovým
syndromem. Teoretická část je poměrně minimalisticky zpracovaná, autorka mohla jít
více do hloubky. Stěžejním tématem práce je oblast volnočasových aktivit u dětí
s Downovým syndromem….V práci je řada odkazů vytrhána z kontextu textu, potom
nedávají zcela smysl. Př. str 13 - kapitola Rodina s dítětem se zdravotním postižením.
Bezmocnost je druhou fází…celkové zpracování textu s překlepy, vynecháním písmen
zhoršuje kvalitu Bc. práce.

b) V teoretické části mohla jít autorka hlouběji k podstatě problematiky a více jí
rozpracovat.

c) Praktická část je v obdobném pojetí, nejedná se o příliš kvalitně zpracovaný výzkum.
d) Deklarovaný cíl lze hodnotit jako ne zcela splněný, zejména oblast komunikace.
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a) Rozhozené řádkování, překlepy
b) Nedodržení odstavců

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Spatřujete rozdíl mezi volnočasovými aktivitami u dětí s Downovým syndromem
oproti dětem s mentálním postižením?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje s výhradami podmínky a nároky kladené na BP.

28.4. 2015 Hradec Králové Lenka Neubauerová
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